tum eius rei quam primò afficit, & præsentem facit.

Ex quo vterius facillè ostendi potest, hoc Vbi quantitatibus esse distinctum à proprio & intrinsecò Vbi quo substantia materialis in se immediatè afficitur, & sit præsens, etiam dum quantitatibus subest. Primum quidem, quia posset Deus quantitatē separare à substantia, corrumpendo quantitatē, & conseruando substantiam omnino immutatam localiter, quod supra latè probatum est cum de quantitate geremus, neq; in eo fingi potest vlla implicatio contradictionis: tunc ergo retineret substantia proprium & intrinsecum modum præsentie, qui nõ potest nisi ad Vbi pertinere: vnde secundum illud posset illa substantia diuina virtute mutari, & in alium locum transferri. Secundò, quia substantia non solùm est præsens hic per denominationem à quantitate vel à modo quantitatibus, sed necesse est vt habeat intimam præsentiam quæ sit intrinsecus modus eius, tum ob generalem rationem, quia præsentia semper est modus intrinsecus rei præsentis, tũ etiã, quia inter quantitatē ipsam, & substantiam eius est etiam intima & mutua præsentia, & relatio quæ in vtroque extremo habet fundamentum: illud autem non est ex parte substantiæ sola entitatis eius, nam posset esse in rerũ natura illa entitas substantiæ, & quantitas cum eodè Vbi, & non sequi inde relatio, vt patet si Deus substantiam, v.g. panis Eucharistię non cõmutaret in aliam, sed transferret in alium locum, & ibi conseruaret. Neq; etiam est tale fundamentum ipsa inhæsiõ quantitatibus, quia potiùs illa præsentia ordine naturæ antecedit inhæsiõnem saltem ex parte subiecti, vt statim explicabo: & maximè quia ablata inhæsiõne posset Deus cõseruare illas duas entitates cũ intima præsentia, sicut supra dictum est in similibus.

Deniq; est alia ratio, quia substantia est simpliciter prior ordine naturæ, quàm quantitas: ergo vt sic supponitur quãtitati cum omnibus conditionibus requisitis ad causandum materialiter & in suo genere ipsam quantitatē: vna autem ex conditionibus requisitis est esse hic & nunc, nam sicut debet esse res singularis, ita etiam debet habere conditiones existendi determinatas & singulares: hanc ergo conditionē, quæ est esse hic præsentem, non accipit substantia à quantitate formaliter. Et confirmatur ac declaratur ex dictis supra de anima rationali: habet enim suã præsentiam substantialem in corpore humano, æquè intimam & indistantem à quantitate ac ipsa met materia, non tamen cum simili vnione, nam anima & quantitas nõ vnitur immediatè, sicut materia & quantitas. Vnde non habet anima suam præsentiam formaliter à quantitate, sed simul cum illa. Rursus inter ipsam animam, & substantiam corporis est mutua præsentia substantialis, quæ formaliter saltem & essentialiter non est à quantitate, potest enim de absoluta potètia Dei sine quantitate conseruari: illa autem præsentia nihil aliud est quàm quoddam Vbi proprium substantiæ: ergo idem intelligendum est in omnibus substantiis corporeis.

Obiectionibus satisfi.

Dices. Communis omnium sententia est substantiam corpoream non esse in loco, nisi media quantitate: si autem vnaqueque earum habet suum proprium & intrinsecũ Vbi, non magis substantia est in loco ratione quãtitaris, quàm è contrario: ergo. Item si quantitas habet suũ propriũ Vbi, & illud communicat substantiæ corporeæ, quid necesse est aliud

III.

IV.

V.

est aliud in ipsamet substantia multiplicari? Preterea aliàs quot essent accidentia in re distincta, tot essent multiplicanda Vbi in vnaquaq; substantia, quod & nouum videtur, & superuacaneum.

VI.

Qualiter dicitur substantia materialis esse in loco ratione quantitatis.

Respondetur substantiam materialem in primis esse in locoratione quantitatis, loquendo proprie de loco extrinseco, à quo continetur & circumscriptur. Est enim aduertendum, cum dicitur rationem essendi in loco esse quantitatem intrinsecam ipsius corporis, non esse sermonem de ratione formali, quæ denominet rem existentem in loco, hæc enim est potius superficies corporis continentis: nam sicut ratio formalis essentialium, est albedo informans, ita ratio essendi in loco (quod non est aliud quàm esse locatum) est ipsemet locus, vt actualiter locans & continens. Est ergo in ea locutione sermo de ratione formali, quæ ex parte subiecti se tenet, & constituit illud capax talis loci, & huiusmodi ratio dicitur in corporib. esse quantitas finita, quia per illam redduntur apta, vt circumscribi possint, & extrinseca (superficie terminari, quantum est ex se, nam substantia sola, quantitate carens, cum penetrabilis sit cum quacunq; quantitate, nec contingi potest physice, nec contineri extrinseca superficie.

VII.

Rursus si loquamur de Vbi, & duplex distinguendum est, vnum circumscriptiuum, seu potius circumscriptibile: aliud definitiuum, quam distinctionem latius declarabimus Seçt. sequenti. Substantia ergo materialis habet ratione quantitatis, quod sit priori modo alicubi ratione quantitatis, & propterea modus ille dici etiam solet quantitatus: consistit autem in hoc, quod res quæ se existit alicubi, necessario habet partes suas aliquo modo distantes in partialibus locis, ita vt vna non sit intime presens alteri, nec se possint penetrare, naturaliter loquendo. Tota autem ratio sic existendi alicubi provenit à quantitate, quod in sensu superioris explicato intelligendum est, nam actualiter sic esse alicubi habet res quanta ab ipso Vbi quantitatio, tamè aptitudinem naturalem, & necessitatem sic existendi, habet à sola quantitate, à qua id participant substantia, & reliqua omnia quæ illi insunt, vt constat ex dictis superioribus disput. 40. Nam partes substantiæ non repugnant inter se quoad intimam præsentiam, nisi essent affectu quantitate. At verò quoad alium modum essendi alicubi definitiue, qui tantum consistit in præsentia ad certum spatium definita, non habet substantia per quantitatem quod sit capax talis præsentia, sed ex hoc solum quod est talis entitas finita & in rerum natura existens, talem modum essendi postulat. Vnde etiam angeli immediatè, & per suam substantiam & sunt capaces proportionati modi existendi alicubi, & semper aliquem determinatum modum requirunt.

VIII.

Et hinc patet responsio ad alteram interrogationem, nam quia substantia corporea, licet sub quantitate sit, est distincta res ab illa, & natura sua prior illa, ideo ex se necessario secum affert intrinsecum modum præsentia sibi realiter identificatum, & distinctum à modo præsentie quantitatis. Quid enim plus habet quantitas, ob quod secum afferat præsentiam seu vbiacionem sibi accommodatam, quam ipsa substantia? Sicut ergo quantitas hoc ipso quod est, necessario se exhibet alicubi præsentem, ita etiã substantia ex vi suæ entitatis, si præcisè ac separatim consideretur. Solum est differentia in modo præsentia, vt iam explicuimus. Quod autem ille deus præsentia naturaliter colligatur, & variata vna varietur e-

tiam alia, hoc non tollit distinctionem, sed provenit ex coniunctione ipsarum rerum, in quib. tales præsentia radicanter. Et in argumentum distinctionis sufficit, quod simpliciter non repugnat vnam ab altera separari, & è conuerso.

Altera assertio de Vbi aliorum accidentium.

IX.

Hinc consequenter dicendum est, Vbi in tota sua latitudine sumptum non coarctari ad solas substantias, neque inter accidentia soli quantitati conuenire, sed reliquis etiam accidentibus, siue corporalibus, siue spiritalibus quæ in rerum natura existunt. Hanc assertionem mihi satis probat tertia obiectio supra proposita, in qua hoc tanquam inconueniens inferebatur, nam reuera consequenter loquendo optimè inferitur, argumenta enim facta de substantia & quantitate, æquè probant de qualibet alia entitate: nam si albedo vtbi gratia, est in rerum natura, etiã si intelligatur seruari sola sine quantitate, necessario se exhibet presentem alicubi modo sibi accommodato. Et in Eucharistia (vt alibi ostendi) posset Deus seruari albedinem sine quantitate, quod similiter posset facere conseruando albedinem omnino immutatam localiter, atque adeò conseruando illam æquè indistantem ab aliis rebus, ac antea erat, nam in hoc nulla est repugnantia: ergo signum est habere albedinem proprium Vbi quasi definitiuum distinctum à Vbi quantitatio & proprio quantitatatis. Quod autem in albedine explicuimus, eiusdem rationis est in quolibet accidente corporeo: & in accidentibus etiam spiritalibus, vt sunt potentia angelicæ, nam licet necessario comitentur suam substantiam, & sint vbicunq; est illa, nihilominus in eis verè est proprius præsentia modus, quem vnaquq; retinere posset, si sola conseruaretur destructa omni alia entitate.

X.

Quapropter, mea sententia, nõ rectè sentiunt qui dicunt substantias separatas esse in loco per potentia operandi in loco, & non per substantiam vt sic: nam si sit sermo de esse in loco extrinseco ad hoc nõ sufficit potentia, sed necessaria est operatio qua contingant locum, seu rem loco contentam, iuxta ea quæ explicuimus superiori sectione. Si verò loquantur de esse in loco, vt tantum dicit esse alicubi per Vbi intrinsecum, sic falsum est substantiam esse alicubi ratione potentia, potius quàm ratione sua, imò aliquo modo potentia comitatur substantiam: quamuis etiam ipsa, ratione suæ entitatis, si illam propriam habeat, suum peculiarem modum præsentia seu vbiacionis requirat.

Ad obiectionem ergo tertiam, quæ solum fundatur in quadam admiratione de multiplicatione tot modorum Vbi, Dicendum est non esse maiorem rationem admirationis in Vbi, quàm in Quando seu duratione. Sicut ergo vnaquæque res, hoc ipso quod habet propriam & intrinsecam existentiam, habet etiam propriam & intrinsecam durationem, ita etiam habet propriam & intrinsecam præsentiam, quamuis non æquè identificatam: non est enim necesse similitudinem tenere in omnibus. Tamen quia omnia accidentia eiusdem subiecti sunt ibi per modum vnius, & cum illo constituunt vnum aliquo modo, & quia illius præsentiam semper naturaliter sequuntur: ideo illius totius compositi dicitur esse aliquo modo vnum Vbi, quamquam reuera illud non sit propriè ac per se vnum in suo genere, sed congregatione quadam. Sicut etiam homo vestitus censetur habere vnum Vbi, cum tamen du-

XI.

bium non fit quin vestes, & corpus vestituū diuersa habeant Vbi.

Responsio ad rationem dubitandi in initio positam.

XII.

ET hoc etiam confirmari potest exemplo motus localis (vt simul rationi dubitandi in principio positæ respondemus) dicitur enim vna res per accidens moueri ad motum alterius, non quia verè & in se non mutetur, alioqui non propriè, sed per metaphoram, aut denominatione extrinsecā mutari diceretur. Sed illud per accidens, perinde est ac per aliud: tūc enim dicitur res sic moueri per accidens, quādo motus non exercitur primò & per se circa illam, sed circa aliā, quæ alteram secum trahit, vt planè constat de homine qui mouetur in nauī, vel de vestibus quæ mouentur cum homine. Ad hunc ergo modum intelligendum est moueri accidentia ad motum subiecti per accidens, non quòd ipsa non verè & in se mutantur, nam reuera mutant locum & Vbi, & consequenter etiam mutant relationes propinquitatis vel distantie ad res alias, sed quia quasi deferuntur ad motum subiecti.

XIII.

Vbi ne per se
an per aliud
fit in lo.
co.

Sed instabit tandem aliquis, quia si accidentia habent propria Vbi, cum ipsum etiam Vbi sit quoddam accidens, habebit etiam suum Vbi, distinctum ab Vbi subiecti, & ita procedet in infinitum. Respondetur vulgari solutione, quæ in simili processu dari solet, vnum quodque Vbi se ipso esse præfens vbi cuius formalem effectum exercet. Nam quādo ipsa forma aliquo modo participat suam rationem & quasi effectum formalem, non per aliam formam, sed se ipsa id habet, sicut supra in simili dictum est de quantitate. In præsentī verò peculiariter hoc declaratur ex differentia notanda inter Vbi, & aliā accidentia, quòd in ipso Vbi, nunquam potest mutari præsentia localis, in aliis verò potest, exceptis solis relationibus propinquitatis & distantie quæ fundantur in ipso Vbi, & ideo imitantur illud. Ratio verò est, quia alia accidentia fiunt præsentia per modum distinctum, Vbi verò se ipso, & ideo non potest præsentiam mutare, quia non potest mutare suam met entitatem. Sicut etiam supra dicebamus actionem non posse mutare respectum transcendentalem ad agens, quia non alia actione, sed se ipsa fit: & ideo si respectus ad agens mutatur, non mutat actio respectum, sed in subiecto vel effectu mutatur actio, & vna tollitur, & aliā loco illius succedit. Ad eundem ergo modum, quādo subiectum mutat præsentiam, non mutat ipsum Vbi respectum præsentie, sed vnum Vbi tollitur, & aliud loco illius fit in realicubi existente. Et hoc modo conuenit Vbi esse immutabile, quam proprietatem attribuit Aristoteles loco in 4. Physicor. propriissimè verò, & radicaliter (vt sic dicam) conuenit ipsi Vbi, nam loco extrinsecò non conuenit nisi secundum formalem quandam considerationem superficiē vt existentis in tali Vbi, & quatenus omnes superficies ibi succedentes illam formalitatem participant, de quo alibi latius.

SECTIO VI.

Quomodo distinguendum, & ordinandum sit prædicamentum Vbi, quæque proprietates illi tribuantur.

X dictis in præcedentibus sectionibus facile est reliqua omnia, quæ ad intelligentiam huius prædicamenti pertinere possunt, breuiter colligere.

Diuisio vbi in definitiuum, & circumscriptiuum exponitur.

Primò enim ex dictis constat posse in hoc prædicamēto assignari vnum supremum genus, quod per essentialia differentias diuidi potest in species subalternas vsque ad vltimas, & vsque ad indiuidua. Hæc autem coordinatio satis accomodatæ fit si diuisionem illam quæ de loco, seu potius de esse in loco dari solet, scilicet, vel definitiuè, vel circumscriptiuè, ad Vbi accomodemus. Quæ diuisio sumpta est ex Damasceno lib. i. de fide capit. 17. & lib. 2. cap. 3. Quamuis ipse verbo *definiendi*, aut *definitiuè*, non vatur, sed solum verbo circumscriptibendi: declarat tamen non habere eandem vim in rebus spiritualibus, & in corporealibus, & ad hanc diuersitatem significandam vsi sunt Theologi illis duabus vocibus *circumscriptiuè* & *definitiuè*. Dicitur ergo res esse alicubi circumscriptiuè, quādo ita ibi est, vt sit tota in toto, pars in parte spatij quod occupat: definitiuè autem dicitur esse aliquid, quod ita est alicubi, vt intra definitiuum spatium contineatur, nec simul possit extra illud naturaliter esse. Est autem subintelligenda negatio extensionis, nam aliàs etiam id quod est circumscriptiuè in loco, erit etiam definitiuè, quia non potest naturaliter situm esse in alio Vbi: quo sensu illud esse definitiuè potest genericè sumi prout distinguitur ab esse vbi que, quod est proprium Dei. Vt ergo illa sit ratio specifica, subintelligenda est negatio, videlicet vt res illa dicatur esse definitiuè in loco, quia, licet non habeat in loco extensionem partium, intra certos tamen limites ita continetur, vt extra illud Vbi naturaliter esse non possit. Atque ita illa diuisio fere coincidit cum diuisione Vbi in corporeum & spirituale: quæ duo membra esse specie diuersa, superius ostensum est.

Prima obiectio contra diuisionem eius, solutio.

Sed obicere quis potest, nam punctum habet etiam suum Vbi, in quo non est extensio partium, vt possit esse totum in toto, & totum in qualibet parte. & tamen punctum non dicitur esse alicubi definitiuè, sed potius circumscriptiuè. Respondetur primò non oportere vt Vbi ipsius puncti in illa diuisione contineatur, quia sicut Aristoteles dixit punctum non esse in loco per se, sed per accidens, & sicut punctum non est quantitas, sed principium quantitatē, ita nos dicere possumus punctum non habere Vbi, sed principium Vbi corporei. Vnde vltimè dicitur, eo modo quo illud est Vbi, reduci ad circumscriptiuum, & in descriptione Vbi definitiuū subintelligendum etiam erit sub negatione extensionis partium comprehendē negationem effendi in loco per modum principij talis extensionis: quod alio modo dici solet esse indiuisibile vt habens positionem in continuo.

Secunda obiectio & responsio.

Dices rursus, Intrinsicum Vbi substantiæ materialis, & accidentium etiam materialium, præter quantitatem, est diuisibile, ita vt ratione illius totum sit in toto, & pars in parte, & tamen ex se non est

Vbi

Vbi circumscriptiuum, nam hoc per se primo solo quantitate conuenit, & non alteri nisi ratione illius. Ad hoc duobus modis responderi potest, vt adæquata sit diuisio. Primò, omne Vbi rei materialis comprehendi sub Vbi circumscriptiuo, quia licet ex se & per se non necessariò habeat extensionem partium in ordine ad locum, sed ratione quantitatis, tamen ex natura sua postulat vt media quantitate habeat illam extensionem. Vnde Vbi circumscriptiuum subdistingui potest, nam vnum est per se tale ex vi sua, seu ex natura illius subiecti quod proximè afficit. Aliud verò est, quod non habet prædictam extensionem ex vi sua, tamen aptum est illam habere media quantitate. Et iuxta hanc interpretationem, si substantia materialis esset alicubi sine quantitate per diuinam potentiam, & absque nouo miraculo, haberet Vbi materiale & circumscriptiuum, quia licet secundum illum statum non necessariò esset tota substantia in toto, & pars in parte spatij ratione præsentia seu Vbi quod tunc haberet, tamen natura sua semper postulare hunc modum essendi in loco media quantitate.

Secundò dicere possumus, omne Vbi, præter illud quod est proprium quãtatis, pertinere ad modum essendi definitiue in loco, atq; ita substantiam materiale dupliciter esse vbi ad est, scilicet & definitiue, & circumscriptiue. Non quatenus vnum horum includitur in alio, sed per modos specie diuersos, quorum vnus per se & ratione sui conuenit tali substantia, alius per accidens seu per aliud, nimirum per denominationem, & coniunctionem ad quantitatem: vnde prior est inseparabilior à substantia, quàm posterior, vt patet in substantia materiali cõseruata sine quantitate. Quæ iuxta hanc interpretationem esset definitiue alicubi, & non circumscriptiue. Et hic modus loquendi videtur magis accommodatus cõmuni vsui: nam res non dicitur esse circumscriptiue, nisi vel à superficie externa circumscribitur, vel saltem circumscribi possit quantum est ex modo essendi alicubi, vt vltima sphaera, substantia autem carens quantitate, non ita esset alicubi: esset ergo præsens potius definitiue quam circumscriptiue. Vnde cùm dicitur in definitione essendi alicubi circumscriptiue, quòd sit totum in toto & pars in parte, subintelligendum est per se, & ex intrinseca necessitate talis præsentia, atq; ita conuenit soli Vbi quantitatiuo. Vnde vltèrius, Vbi definitiuum sic cõdiuisum à circumscriptiuo, non conuertitur cum Vbi spiritali, sed potius subdividendum est, nam aliud est cui repugnat extensio partium, & hoc est im materiale, aliud verò cui non repugnat, quamuis ex se non necessariò illam habeat, sed solum ratione adiunctæ proprietatis. Et vtrumq; eorum potest vltèrius diuidi in Vbi substantia, vel accidentis, & ita erit perfecta diuisio.

Tertia obiectio dissoluitur.

VI. Rvrsus verò obicitur potest, quia in mysterio Eucharistia habet corpus Christi suam præsentia, quæ verè spectat ad hoc prædicamentum, nam est quoddam accidens quatenus est quidam modus additus substantia illius corporis, & non est alterius prædicamenti nisi huius, & tamen non continetur sub prædicta diuisione, quia nec secundum illam habet extensionem partium in ordine ad locum, nec etiam ei repugnat esse alibi, vnde nec circumscriptiua est, nec definitiua. Sed hæc obiectio petit Theologum dubium, quod à nobis latè tractatum est in 3.

tom. 3. part. disput. 48. sect. 3. scilicet, an Christus in Sacramento dicensur sit esse definitiue, vbi diximus non oportere illam præsentiam sub hac diuisione comprehendi. Nihilominus tamen probabiliter credimus illam præsentiam directè & propriè pertinere ad hoc prædicamentum, quia si non pertineret, maximè quia est supernaturalis: hoc autem non obstat, quia etiã qualitates supernaturales directè pertinent ad prædicamentum qualitatibus, quia cùm finitæ sint, possunt habere vniocam conuenientiam cum qualitatibus naturalis ordinis, ita ergo proportionaliter censo de illa præsentia. Quapropter vt diuisum & partitio totum ambitum huius prædicamenti comprehendat, oportet vel prætermittere partitionem præsentia localis in naturale & supernaturalem, & deinde naturalem diuidere in definitiuam & circumscriptiuam. Vel certè, quòd non in commodè fieri potest, posset definitiua præsentia generaliter appellari omnis illa quæ est absq; extensione partium in spatio, seu quæ res præsens est tota in toto, & tota in qualibet parte absq; immensitate: & hæc diuidi vltèrius posset in eam quæ est connaturalis subiecto vel supernaturalis, vel certè in eam quæ natura sua est definita ad vnũ limitatum Vbi, & eam quæ non habet ex se tantam limitationem, quamuis non sit immensitas: talis enim probabiliter existimari potest sacramentalis præsentia corporum Christi, vt latius in citato loco declarauimus.

Quarta obiectio expeditur.

V. Quarto obicitur potest circa eandem diuisionem, nam Deus est etiam alicubi, cùm sit vbique, & tamen neq; est circumscriptiue, nec definitiue. Verùm hæc obiectio potius declarat partitionem illam optimè accommodari ad Vbi prædicamentale, nam Deus non est alicubi per aliquod Vbi perticiens ad hoc prædicamentum, quia eius immensa præsentia non est accidens, nec modus substantia eius, sed omnino ipsamet essentia eius. Et hoc sensu negat Damasceus lib. 1. cap. 16. Deum esse in loco, prout, nimirum, esse in loco dicit aliquid prædicamentale vel finitum, seu continentiam intra ambitum alicuius spatij determinati. Sic etiam Chryostomus homil. 5. ad Coloss. dicit Deum nunquam esse, licet sit vbique, Et Augustinus lib. 83. quaestio. q. 20. Deus non alicubi est, quod enim alicubi est, continetur loco: & lib. 8. Genes. ad litem. cap. 26. dicit Deum esse sine tempore, ac loco: & lib. de essentia diuin. vocat Deum ilocalem, quod veluti declarat serm. 8. de verbis Domini, ait Deum non contineri in loco, & similia multa supra adduximus agentes de immensitate Dei.

Sine dicta diuisio generis in species.

V. Vltimò obicitur quòd illa diuisio non sit apta ad hoc prædicamentum constituendum quia non est vnus generis, imò nec vniocam nihil enim est frequentius in ore sapientium, quàm incorporea non esse in loco nisi æquiuocè, vt patet ex D. Thom. i. part. quaest. 52. art. 1. & quaest. 53. art. 1. ergo Vbi quod est cõmune incorporealis, & corporalis, non potest esse generis. Respondetur iam supra dictũ esse, in proprietate & rigore sermonis aliud esse de adeste alicubi per extrinsecum Vbi, aliud verò esse in loco. Illa ergo locutio dici solet de esse in loco extrinsecò: imò D. Thom. in priori loco citato expresse declarat intelligi de esse in loco corpore. Quo sensu sine dubio valde analogicè dicitur de angelo, & de corpore

VII.

VIII.

corpore, quia in vno significat contineri à loco per contactum quantitatum, in alio verò significat contingere locum contactu virtuali sue operatione: vnde sicut quantitas vel contactus analogice dicitur de quantitate molis, ita & esse in loco de illis duobus modis. At verò propriè loquendo de intrinseco Vbi posset quidem illa locutio exponi de equiuocatione rei seu generis, eo nimirum modo quo dicuntur latere in genere æquiuocationes, aut quo corruptibile & incorruptibile dicuntur genere differre. Loquendo autè metaphysicè seu logicè reuera est inter hæc Vbi vniuoca conuenientia quia vtrumque cõfert formaliter rei quam afficit, vt sit realiter præsens, ac definita in certo spatio. Neq; est cur abstrahi non possit commune genus à modo corporeo & incorporeo, æquè ac abstrahi potest à substantia, vel qualitate corporea & incorporea.

IX. Rursus verò hic inquiri poterat, an omnia Vbi corporum sint eiusdem speciei in hoc prædicamèto, vel differant pro diuersitate corporum, aut pro diuersitate situm vniuersi (& idem cum proportione queri potest de incorporeis.) Sed hæc quæstio iam ad Physicam pertinet, cum qua coniuncta est alia, an motus locales corporum omnes sint eiusdè speciei, & ideo ab his quæstionibus nunc abstinemus. Probabilius tamen videtur omnia hæc Vbi esse eiusdem speciei, differreq; solum, vel per respectus ordinis in ter ipsa corpora seu partes eiusdè corporis, quomodo vnum corpus dicitur esse sursum, aliud deorsum, vel per respectus ad subiectum, quomodo dicitur locus superior vel inferior esse naturalis vel violentus.

De proprietatibus ipsius Vbi.

X. Vt inò facile etiam est ex dictis proprietates ipsius Vbi colligere. Quarum prima ac præcipua est quòd sit immobile: quam in superioribus declaratum reliquimus. Et ex ibidem dictis colligere licet, sicut omne Vbi immutabile est secundum locum, ita & conuerso omne Vbi esse corruptibile, quantum est de se, quia ita ipsum est immutabile, vt semper sit in subiecto mutabilis per mutationem autem localem subiecti corrumptur ipsum Vbi. Et radix huius est, quia omne subiectum Vbi, habet finitum, & limitatum Vbi, & inde prouenit vt mutare illud possit, & consequenter vt ipsum Vbi possit corrumpi.

XI. Alia duas proprietates assignant Gilbertus, Albertus, & alij, negatiuas, & fere communes cæteris prædicamentis extra qualitatem, nimirum non posse intendi nec remitti, & non habere contrarium. Et in priori nulla est difficultas, quia in illo modo præsentis nulla est latitudo quoad intentionem: quoad extensionem verò in vniuersum fere dici potest, omne Vbi habere latitudinem, & suscipere magis vel minus vt satis, in superioribus, declaratum est tam in loco corporis quam spirituum. Dico autè fere, quia excipi potest locus in diuisibilis, vel puncti, vel quem angelus habere potest per præsentiam ad solum punctum, iuxta probabilem opinionem. Sed non oportet exceptionem addere quia hoc ipsum Vbi indiuisibile, est suo modo principium Vbi extensum per spatium, & ita sub illo continetur.

XII. Quod autem spectat ad alteram proprietatem, reolendum est ex superioribus dictis disput. 45. contrarietatem, etiam vt distinguitur ab oppositione priuatiua, aliam esse propriissimam, quæ versatur inter formas sub eodem genere maximè distantes, aliam verò esse minùs propriam, quæ reperitur inter termi-

nos alicuius latitudinis, quatenus ab vno ad alium successiue potest transitus fieri: quomodo in augmentatione minor & maior quæritas censetur termini contrarij, & in intentione gradus remissus & intensus. Quando ergo carentia contrarietatis dicitur proprietates Vbi, intelligendum est de priori & propriissima contrarietate, & ita est res clara, præsertim cum dictum sit, omnia Vbi, quæ naturaliter possunt afficere idem subiectum, esse eiusdem speciei. At verò posterior contrarietas inter Vbi reperitur, nam motus localis est pro priissimus motus: omnis autem motus sit inter terminos positus & contrarios, saltem illo modo, vt patet ex Aristotele lib. 5. Physicor. cap. 2. text. 10. ergo terminus per se motus localis habet alium sibi contrarium: terminus autem primarius ac per se motus localis est ipsum Vbi, vt supra ostensum est, & idem Aristoteles docet supra capit. 1. ergo Vbi habet contrarium, saltem illo posteriori modo. Quæ contrarietas in hoc locum consistit, quòd vnum Vbi formaliter repugnat alteri, & inter ea est quædam latitudo spatij, in qua extrema Vbi hanc habent oppositionem, quòd dum ab vno receditur, ad aliud acceditur, & è conuerso. Qui motus oppositionis inueniri potest etiam inter ea quæ sunt eiusdem speciei, vt ex dictis constat. Hæc autem insinuat se quæstio, an inter plura Vbi, præsertim corporalia tãta sit repugnantia, vt nec per potentiam Dei absolutam possint simul esse in eodem subiecto, quòd est quærare an omnino repugnet idem corpus esse simul in duobus locis, sed hac quæstionem fusè è tractauim in duobus locis, tertie partis.